

Le Groupe Ecobank publie ses résultats financiers non audités de l'exercice 2021 :

- Produit net bancaire : +4% à 1,7 milliards \$EU (965 milliards FCFA)
- Résultat avant impôt égal à 478 millions \$EU (265 milliards FCFA)
- Total du bilan : +5% à 27,3 milliards \$EU (15 786,7 milliards FCFA)
- Total capitaux propres : +5% à 2,1 milliards \$EU (1 233,0 milliards FCFA)

Chiffres Clés*	31 Décembre 2021		31 Décembre 2020		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Produit net bancaire	1 741 138	965 422	1 679 765	966 891	4%	0%
Résultat d'exploitation avant dépréciation du goodwill	477 992	265 036	337 882	194 489	41%	36%
Résultat avant impôt	477 992	265 036	174 318	100 339	174%	164%
Résultat net consolidé	349 504	193 792	88 319	50 837	296%	281%
Total du bilan	27 257 878	15 786 682	25 939 473	13 866 171	5%	14%
Crédits à la clientèle	9 588 103	5 553 049	9 239 948	4 939 295	3,8%	12%
Dépôts de la clientèle	19 530 874	11 311 508	18 296 952	9 780 795	7%	16%
Capitaux propres	2 128 906	1 232 978	2 027 713	1 083 932	5%	14%
Résultat net par action (en cents \$EU / FCFA)	1,041	5,773	0,010	0,056	10564%	10172%

Ecobank Transnational Incorporated

Etats Financiers consolidés non audités
Exercice clos au 31 Décembre 2021

Compte de Résultat Consolidé

(Montants en milliers de Dollars EU sauf indication contraire)

	Exercice clos au 31 décembre	
	2021	2020
Produits d'intérêts	1 462 338	1 390 438
Charges d'intérêts	(536 834)	(483 212)
Marge nette des intérêts	925 504	907 226
Produits d'honoraires et de commissions	499 787	424 589
Charges d'honoraires et de commissions	(48 495)	(35 643)
Revenus nets de trading	307 488	346 276
Produits des autres activités	56 854	37 317
Revenus hors intérêts	815 634	772 539
Produit net bancaire	1 741 138	1 679 765
Charges du personnel	(449 006)	(462 992)
Dotation aux amortissements	(109 722)	(104 206)
Autres charges d'exploitation	(463 661)	(486 840)
Total des charges d'exploitation	(1 022 389)	(1 054 038)
Résultat d'exploitation hors provisions	718 749	625 727
Provisions sur actifs financiers	(201 922)	(227 025)
Résultat d'exploitation	516 827	398 702
Perte monétaire nette résultant de l'économie hyperinflationniste	(38 030)	(60 523)
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	(805)	(297)
Résultat d'exploitation avant dépréciation du goodwill	477 992	337 882
Dépréciation du goodwill	-	(163 564)
Résultat d'exploitation	477 992	174 318
Impôt sur les bénéfices	(130 143)	(89 335)
Résultat net des activités poursuivies	347 849	84 983
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	1 655	3 336
Résultat net consolidé	349 504	88 319
Attribuable aux :		
Résultat net, part du Groupe	256 933	4 202
Résultat net des activités poursuivies	256 039	2 401
Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession	894	1 801
Intérêts minoritaires	92 571	84 117
Résultat net des activités poursuivies	91 810	82 582
Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession	761	1 535
	349 504	88 319

Résultat net par action à attribuer aux actionnaires du Groupe durant l'exercice sur le résultat net des activités poursuivies (exprimé en cents de dollars EU par action):

- Résultat de base par action	1,041	0,010
- Résultat dilué par action	1,041	0,010

Résultat net par action à attribuer aux actionnaires du Groupe durant l'exercice sur le Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession (exprimé en cents de dollars EU par action):

Résultat de base par action	0,004	0,007
Résultat dilué par action	0,004	0,007

Les états financiers consolidés non audités ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).

Ecobank Transnational Incorporated

Etats Financiers consolidés non audités
Exercice clos au 31 Décembre 2021

Etat consolidé de la Situation Financière

(Montants en milliers de Dollars EU sauf indication contraire)

	Exercice clos au 31 décembre	
	2021	2020
ACTIF		
Caisse et banques centrales	4 199 359	3 752 596
Actifs financiers de transactions	364 518	156 490
Instruments financiers dérivés	81 956	115 162
Prêts et créances sur les établissements de crédits	2 207 429	2 011 343
Prêts et créances sur la clientèle	9 588 103	9 239 948
Bons du Trésor et autres effets publics	2 085 800	1 730 845
Titres de placement et de participations	6 356 403	6 074 244
Actifs affectés en garantie	198 981	423 599
Comptes de régularisation et actifs divers	1 084 600	1 128 200
Participations dans les sociétés mises en équivalence	4 446	3 468
Immobilisations incorporelles	114 157	151 870
Immobilisations corporelles	782 979	810 521
Immeubles de placement	11 019	12 365
Actifs d'impôts différés	168 167	164 486
	27 247 917	25 775 137
Actifs non courants destinés à être cédés	9 961	164 336
	27 257 878	25 939 473
TOTAL ACTIF		
PASSIF		
Dépôts des établissements de crédits	2 312 391	2 386 747
Dépôts de la clientèle	19 530 874	18 296 952
Instruments financiers dérivés	32 846	78 908
Emprunts	2 090 501	1 923 182
Autres passifs	953 647	823 112
Provisions	55 100	60 462
Passifs d'impôts courants	58 426	68 534
Passifs d'impôts différés	69 208	76 528
Obligations au titre des retraites	25 979	22 168
	25 128 972	23 736 593
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	-	175 167
	25 128 972	23 911 760
TOTAL PASSIF		
Capitaux propres		
Capitaux propres part du Groupe		
Capital et réserves liées	2 113 961	2 113 961
Résultats cumulés non distribués et réserves	(611 822)	(610 565)
	1 502 139	1 503 396
Autres capitaux propres	74 088	-
Total capitaux propres, hors Intérêts minoritaires	1 576 227	1 503 396
Intérêts minoritaires	552 679	524 317
Total capitaux propres	2 128 906	2 027 713
Total passif et capitaux propres	27 257 878	25 939 473

Les états financiers consolidés non audités ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).

Ecobank Transnational Incorporated

Etats Financiers consolidés non audités
Exercice clos au 31 Décembre 2021

Tableau consolidé des flux de trésorerie
(Montants en Dollars EU sauf indication expresse)

	Exercice clos au 31 décembre	
	2021	2020
Flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation :		
Résultat avant impôt	477 992	174 318
Revenus nets de trading – conversion de change	(200 115)	(205 585)
Gains ou pertes nets sur titres	(14 386)	(16 617)
Gain net de juste valeur sur immeubles de placement	325	2 730
Provisions sur créances douteuses	152 335	181 555
Provisions sur autres actifs financiers	49 587	45 470
Dotations aux amortissements sur immob corporelles	72 626	82 679
Dépréciation du goodwill	-	163 564
Marge nette des intérêts		
Dotations aux amortissements sur logiciels et immob. Incorp.	37 096	21 527
Perte de valeur :		
Résultat de cession sur immobilisations corporelles	(3 149)	(1 928)
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	805	297
Impôts payés	(178 570)	(126 841)
Variation nette des actifs et des passifs d'exploitation :		
- Actifs financiers de transactions	(208 028)	26 172
- Instruments financiers dérivés actif	33 206	(49 703)
- Autres bons du Trésor	(437 823)	157 824
- Prêts et créances aux établissements financiers	77 570	(66 269)
- Prêts et créances à la clientèle	(448 855)	35 595
- Actifs affectés en garantie	224 618	(72 121)
- Créances diverses	43 600	56 570
- Réserves obligatoires auprès des banques centrales	(7 873)	87 327
- Autres Dépôts des établissements financiers	(402 479)	100 129
- Dépôts de la clientèle	1 233 922	2 050 832
- Instruments dérivés passifs	(46 062)	27 653
- Autres provisions	(5 362)	(8 020)
- Autres passifs	130 535	(22 858)
Flux net de trésorerie provenant dans les activités d'exploitation	581 515	2 644 300
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement :		
Achat de logiciels	(7 295)	(25 393)
Acquisition d'immobilisations corporelles	(53 494)	(298 027)
Produits de cessions d'immobilisations corporelles	26 457	255 842
Achat de titres	(3 941 406)	(3 419 589)
Acquisition de titres d'investissements	-	(7 023)
Produits de titres d'investissements	-	3 985
Produits de vente et rachat de titres	2 460 353	2 547 499
Coût d'acquisition de Pan African Savings and Loans	(897)	-
Paiement pour la cession d'une filiale	(10 496)	-
Flux net de trésorerie provenant des activités d'investissement	(1 526 777)	(942 706)
Flux de trésorerie provenant des activités de financement :		
Décaissements liés aux remboursements d'emprunts	(270 887)	(510 646)
Encaissements liés aux emprunts contractés	747 443	396 644
(Repayment) / proceeds of lease liabilities	-	(37 817)
Dividendes payés aux actionnaires minoritaires	(24 627)	(24 322)
Flux net de trésorerie provenant dans les activités de financement	451 929	(176 141)
Augmentation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie	(493 333)	1 525 453
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de l'exercice	3 800 456	2 559 766
Effets des différences de change sur la trésorerie et équivalents de trésorerie	(202 065)	(284 763)
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de l'exercice	3 105 058	3 800 456

Les états financiers consolidés non audités ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).

Ecobank Transnational Incorporated

**Etats Financiers consolidés non audités
Exercice clos au 31 Décembre 2021**

Notes

1 Information générale

Ecobank Transnational Incorporated (ETI) et ses filiales (formant le Groupe) exercent les activités de banque de détail, banque de financement et d'investissement dans divers pays d'Afrique sub-saharienne (hors Afrique du Sud). Le Groupe est actuellement implanté dans 39 pays avec un effectif de 13,167 salariés (2020: 14,023) au 31 Décembre 2021.

Ecobank Transnational Incorporated est une société anonyme domiciliée au Togo. Son siège social est situé au : 2365 Boulevard du Mono, Lomé, Togo. La société est cotée à la Bourse du Ghana, à la Bourse du Nigéria et à la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières (Abidjan) en Côte d'Ivoire .

2 Résumé des principaux principes comptables

Les principaux principes comptables appliqués dans la préparation des présents états financiers consolidés sont exposés ci-dessous. Ces principes comptables ont été constamment appliqués pour toutes les années présentées dans le rapport, sauf dispositions particulières .

2.1 Principes d'établissement des comptes

Les états financiers consolidés du Groupe de l'exercice 2021 ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière IFRS (International Financial Reporting Standards) publiés par l' International Accounting Standards Board (IASB).

Ces états financiers consolidés ont été préparés sur la base du principe de continuité de l'exploitation et selon la méthode du coût historique, cette dernière étant modifiée par la réévaluation de certains éléments de l'actif et du passif, le cas échéant, suivant les dispositions des IFRS.

2.2 Changement de méthodes comptables

Les méthodes comptables ont été constamment appliquées au cours de l'exercice.

3 Engagements Hors Bilan

Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits s'élevaient à 4 713 millions \$EU (2020 : 4 000 millions \$EU).